
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Л енина просп.. л. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(a, volgodum a.ru; http://w w w .volgodum a.ru

{  / ' /  x /V  за No / / /  f

На № от

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 ноября 
1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной Думы".

Приложение: на 4 л.
А

Г
V / М.В.Струк

Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25

I Волгоградская областная Дума|

 

 

http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Струком М.В.,
Шаманаевым Е.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 

мО статусе депутата Волгоградской областной Думы"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. 
№ 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной Думы".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post2979-2

 

 
 



Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Струком М.В.,
Шаманаевым Е.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 

мО статусе депутата Волгоградской областной Думы”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе 
депутата Волгоградской областной Думы".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post2979a-2

 

 
 



М.СЪ- М Я Ъ

Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Струком М.В., Шаманаевым Е.И.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. 
№ 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной Думы”

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 
"О статусе депутата Волгоградской областной Думы" (в редакции от 05 мая 
1996 г. № 6ПОД, от 14 августа 1997 г. № 130-ОД, от 15 января 1999 г. 
№ 240-ОД, от 18 марта 1999 г. № 247-ОД, от 11 мая 1999 г. № 260-ОД, 
от 02 сентября 1999 г. № 303-ОД, от 29 мая 2000 г. № 407-ОД, от 18 сентября 
2000 г. № 438-ОД, от 15 января 2001 г. № 497-ОД, от 27 марта 2001 г. 
№ 525-ОД, от 13 мая 2002 г. № 704-ОД, от 28 марта 2003 г. № 805-ОД, 
от 06 апреля 2004 г. № 909-ОД, от 04 марта 2005 г. № 1017-ОД, от 11 января 
2006 г. № 1184-ОД, от 15 июня 2006 г. № 1234-ОД, от 14 июля 2006 г. 
№ 1255-ОД, от 28 ноября 2007 г. № 1573-ОД, от 29 декабря 2007 г. 
№ 1623-ОД, от 08 июля 2008 г. № 1730-ОД, от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, 
от 09 ноября 2010 г. № 2115-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 228ПОД, 
от 16 марта 2012 г. № 23-ОД, от 29 июня 2012 г. № 67-ОД, от 12 ноября 2012 г. 
№ 135-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 14-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, 
от 06 июня 2013 г. № 58-ОД, от 01 октября 2013 г. № ЮО-ОД, от 09 января 
2014 г. № 2-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, от 30 мая 2014 г. № 74-ОД, 
от 04 июня 2014 г. № 84-ОД, от 06 июня 2014 г. № 92-ОД, от 16 июня 2014 г. 
№ 94-ОД, от 29 октября 2014 г. № 136-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 139-ОД, 
от 30 декабря 2015 г. № 23 ПОД, от 28 марта 2017 г. № 24-ОД, от 23 мая 2018 г. 
№ 61-ОД, от 12 ноября 2019 г. № 93-ОД, от 15 июля 2020 г. № 47-ОД, 
от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 30 июня 2021 г. № 69-ОД, от 28 мая 2022 г. 
№ 38-ОД, от 27 декабря 2023 г. № 129-ОД ) следующие изменения:

1) в статье 4:
пункт 1 дополнить подпунктом "л" следующего содержания:
"л) отсутствия депутата Думы без уважительных причин на всех 

заседаниях Думы в течение шести месяцев подряд.";
в пункте 6 слова "подпунктами "з" -  "к" пункта 1" заменить словами 

"подпунктами "з" -  "л" пункта 1";

 



9

2) в статье ЗОЛ:
пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
"2. В соответствии с частью 7 статьи 19 Федерального закона "Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" 
депутаты Думы ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным 
финансовым годом, обязаны представить в комиссию Думы по вопросам 
депутатской этики и противодействия коррупции (далее в настоящей главе 
также -  комиссия) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном 
постановлением Волгоградской областной Думы.

Депутат Думы, осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной 
деятельности, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня 
избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.

3. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей представляются депутатами Думы в отношении 
сделок, предусмотренных Федеральным законом от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ 
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам".

Депутат Думы, осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной 
деятельности, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального 
закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", представляет не позднее 
1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом (далее -  отчетный 
период), сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи.

В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные 
частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая 
сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) 
за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, 
депутат Думы сообщает об этом в комиссию путем направления не позднее 
1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, письменного 
уведомления, форма которого устанавливается постановлением Волгоградской 
областной Думы.";

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"3.1. В случае если депутат Думы обнаружил, что в представленных 

им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью отражены 
какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить в порядке, 
установленном настоящей статьей, уточненные сведения в течение одного 
месяца после окончания срока, установленного для подачи сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.";



3

3) в статье 30.3:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Председатель комиссии обеспечивает приглашение депутата Думы, 

в отношении которого проводится проверка, на заседание комиссии путем 
уведомления его в письменной форме. Заседание комиссии может проводиться 
в отсутствие депутата в случае, если:

от депутата Думы поступило письменное заявление с просьбой 
о проведении заседания комиссии без его участия;

депутат Думы, надлежащим образом извещенный о времени и месте его 
проведения, не явился на заседание комиссии.";

второе предложение пункта 8 изложить в следующей редакции:
"Не позднее 10 дней со дня принятия решения комиссия письменно 

уведомляет о нем депутата Думы, в отношении которого проводилась проверка, 
и направляет решение председателю Думы.";

пункт 9 признать утратившим силу;
4) статью 30.4 изложить в следующей редакции:

"Статья 30.4. Обеспечение доступа к информации о представляемых 
депутатами Думы сведениях о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, к информации о представлении депутатами 
заведомо недостоверных или неполных сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера

1. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами 
Думы сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, к информации о представлении депутатами заведомо 
недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, выявленных комиссией, 
осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации.

2. На официальном сайте Думы размещается обобщенная информация 
об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Думы обязанности 
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.

В размещаемой на официальном сайте Думы обобщенной информации 
должны отсутствовать персональные данные, позволяющие идентифицировать 
соответствующее лицо, и данные, позволяющие индивидуализировать 
имущество, принадлежащее соответствующему лицу.

Обобщенная информация находится на официальном сайте Думы 
и ежегодно обновляется в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, 
установленного для подачи депутатами Думы сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера.

 
 
 

 
 

 



4

Размещение на официальном сайте Думы обобщенной информации 
обеспечивается аппаратом Думы.";

5) статью 30.5 признать утратившей силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Исчисление срока, предусмотренного подпунктом "л" пункта 1 статьи 4 
Закона Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе 
депутата Волгоградской областной Думы", начинается не ранее 
1 марта 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

dok567-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 
"О статусе депутата Волгоградской областной Думы"

Настоящий проект закона подготовлен в целях совершенствования 
законодательства Волгоградской области в сфере противодействия коррупции.

Проектом закона вносятся изменения, направленные на приведение Закона 
Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата 
Волгоградской областной Думы" в соответствие с Федеральным законом 
от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации".

В связи с этим, вводится дополнительное основание для прекращения 
полномочий депутата Волгоградской областной Думы (далее -  Дума) в случае 
его отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Думы в течение 
шести месяцев подряд.

Кроме этого, проектом закона предусматривается, что депутат Думы, 
осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной деятельности, 
представляет сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания 
депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Депутат Думы, 
осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной деятельности, 
в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона 
от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 
представляет не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым 
годом, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера. В случае, если в течение отчетного периода сделки, 
предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 
2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых 
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат Думы 
сообщает об этом в комиссию Думы по вопросам депутатской этики 
и противодействия коррупции путем направления не позднее 1 апреля года, 
следующего за отчетным финансовым годом, письменного уведомления.

Проектом закона по аналогии с Федеральным законом
от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
предусматривается, что обеспечение доступа к информации о представляемых

 
 



2

депутатами Думы сведениях о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении 
депутатами заведомо недостоверных или неполных указанных сведений, 
выявленных комиссией, осуществляется в соответствии с федеральными 
законами, указами Президента Российской Федерации.

Проектом закона определяется порядок размещения на официальном 
сайте Думы обобщенной информация об исполнении (ненадлежащем 
исполнении) депутатами Думы обязанности представить сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Кроме этого, проектом закона уточняется порядок деятельности комиссии 
Думы по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции при 
проведении ею проверки соблюдения депутатами Думы ограничений 
и запретов, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера депутата Думы, его супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей.

Депутаты
Волгоградской областной Думы



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе 

депутата Волгоградской областной Думы"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 
"О статусе депутата Волгоградской областной Думы" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата 
Волгоградской областной Думы”, в том числе их отмены полностью или 
частично

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе 
депутата Волгоградской областной Думы" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области, в том числе 
их отмены полностью или частично.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

 
 
 
 
 


